
‘’-‘‘ 

       

                                                              Governo do Estado da Paraíba 

                    Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia. 

                                                         Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

 

 

                                                    CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3937 

 

                              O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM, em 

sua  654 ª Reunião Ordinária, realizada  11  de Setembro de  2018 , no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 

1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de 

novembro  de 1981.                    DELIBERA:  

 

                                                   Art 1º Homologadas as seguintes licenças emitidas 

LO Nº 2178/2018 - ALMEIDA & VIANA LTDA EPP - SUDEMA - 2018-005968/TEC/LO-7499; LO Nº 2186/2018 - CELIO 
ROBERTO DA SILVA - SUDEMA - 2018-004897/TEC/LO-7250; AA Nº 2187/2018 - MARIA CRISTINA DE LIMA 

CARDOSO - SUDEMA - 2018-005903/TEC/AA-5611; AA Nº 2188/2018 - MARIA CRISTINA DE LIMA CARDOSO - 

SUDEMA - 2018-005904/TEC/AA-5612; AA Nº 2189/2018 - MARIA CRISTINA DE LIMA CARDOSO - SUDEMA - 2018-
005906/TEC/AA-5613; AA Nº 2190/2018 - MARIA CRISTINA DE LIMA CARDOSO - SUDEMA - 2018-005907/TEC/AA-

5614; LO Nº 2191/2018 - PARENTE MUNIZ FILHO & CIA LTDA (ALIANCA MOTOS) - SUDEMA - 2018-006111/TEC/LO-
7536; AA Nº 2192/2018 - JOSE CÉLIO DE FIGUEIREDO - SUDEMA - 2018-005835/TEC/AA-5605; AA Nº 2193/2018 - JOSE 

CÉLIO DE FIGUEIREDO - SUDEMA - 2018-005839/TEC/AA-5607; AA Nº 2194/2018 - JOSE CÉLIO DE FIGUEIREDO - 

SUDEMA - 2018-005837/TEC/AA-5606;AA Nº 2195/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-
002267/TEC/AA-5444; AA Nº 2196/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-002265/TEC/AA-5443; LOP 

Nº 2197/2018 - MINERAÇÃO FLORENTINO LTDA - SUDEMA - 2017-006853/TEC/LOP-0367; LO Nº 2198/2018 - 

LAFARGEHOLCIM BRASIL S.A - SUDEMA - 2017-003823/TEC/LO-4818; LO Nº 2199/2018 - SEVERINO COSTA DOS 
SANTOS - SUDEMA - 2018-004805/TEC/LO-7221; LO Nº 2200/2018 - GPM CONSTRUÇOES E INCORPORAÇOES LTDA - 

SUDEMA - 2018-005918/TEC/LO-7477; LO Nº 2201/2018 - TRASH COLETA E INCINERAÇAO DE LIXO HOSPITALAR 

LTDA. - SUDEMA - 2018-000544/TEC/LO-6211; LO Nº 2202/2018 - LOJAS AMERICANAS S.A - SUDEMA - 2018-
001680/TEC/LO-6461; LO Nº 2203/2018 - LABORATORIO DE PESQUISAS MÉDICAS S/S LTDA. - SUDEMA - 2018-

005392/TEC/LO-7378; AA Nº 2204/2018 - LIGHT - ENGENHARIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2018-004381/TEC/AA-

5551; AA Nº 2205/2018 - ECOTEC ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA - SUDEMA - 2018-004905/TEC/AA-5575; LO Nº 

2206/2018 - MODERNA LOCAÇÃO E EMPREENDIMENTO LTDA. - SUDEMA - 2018-005191/TEC/LO-7310; LI Nº 

2207/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO - SUDEMA - 2018-005848/TEC/LI-6300; LI Nº 2208/2018 - DFJ 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI - SUDEMA - 2018-005990/TEC/LI-6310; LO Nº 2209/2018 - ANGICO ENERGIAS 
RENOVAVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-004373/TEC/LO-7105; LI Nº 2210/2018 - LB EMPREENDIMENTOS EIRELI - 

SUDEMA - 2018-005836/TEC/LI-6298; LO Nº 2211/2018 - BIOSEV S/A - SUDEMA - 2017-004343/TEC/LO-4969; LO Nº 

2212/2018 - ETELMAR MEDEIROS CABRAL. - SUDEMA - 2018-005184/TEC/LO-7307; LO Nº 2213/2018 - ODENIVIO 

GUILHERME DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2018-005675/TEC/LO-7433; AA Nº 2214/2018 - MARIA CRISTINA DE LIMA 

CARDOSO - SUDEMA - 2018-005791/TEC/AA-5604; LO Nº 2215/2018 - LUIZ RAIMUNDO DE LIMA - SUDEMA - 2018-

005818/TEC/LO-7459; LO Nº 2216/2018 - LUIZ RAIMUNDO DE LIMA - SUDEMA - 2018-005819/TEC/LO-7460; LO Nº 

2217/2018 - FRANCIEUDO FERREIRA BEZERRA - SUDEMA - 2018-005865/TEC/LO-7471; LO Nº 2218/2018 - LUIZ 

RAIMUNDO DE LIMA - SUDEMA - 2018-005820/TEC/LO-7461; AA Nº 2219/2018 - FRANCIEDO LEANDRO BEZERRA - 

SUDEMA - 2018-006033/TEC/AA-5624; LO Nº 2220/2018 - ALDENORA CUSTODIO DA SILVA - SUDEMA - 2017-
007268/TEC/LO-5698; LO Nº 2221/2018 - MARIA DO SOCORRO SOUTO MESSIAS - ME - SUDEMA - 2014-

008858/TEC/LO-9101; LO Nº 2222/2018 - ARNOBIO FIRMINO DA SILVA & CIA LTDA - EPP - SUDEMA - 2015-

006783/TEC/LO-0898; AA Nº 2223/2018 - PORTAL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA - SUDEMA - 2018-
005847/TEC/AA-5608; AA Nº 2224/2018 - MARTINO E VICENZO LTDA. - SUDEMA - 2018-004679/TEC/AA-5561; LO Nº 

2225/2018 - GP3 CONSTRUÇÕES EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-005920/TEC/LO-7478; LI Nº 2226/2018 - MOURA 

FERNANDES CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-005919/TEC/LI-6306; LO Nº 2227/2018 - PLANALTO COMERCIO 
DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - ME - SUDEMA - 2017-007737/TEC/LO-5809; LO Nº 2228/2018 - WAM 

CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-004107/TEC/LO-7035; AA Nº 2229/2018 - RAPHAEL DE OLIVEIRA SILVA - 

SUDEMA - 2018-004755/TEC/AA-5564; LA Nº 2230/2018 - AUTO POSTO GLOBAL REVENDEDORA DE COMBUSTIVEIS 
LTDA - SUDEMA - 2018-004902/TEC/LA-0830; LO Nº 2231/2018 - BOMPREÇO SUPERMERCADOS DO NORDESTE 

LTDA (LOJA 034) - SUDEMA - 2018-001175/TEC/LO-6330; LO Nº 2232/2018 - CERAMICA SANTA CANDIDA LTDA - 

SUDEMA - 2017-006080/TEC/LO-5409; LO Nº 2233/2018 - ADIEL ALEXANDRE DO NASCIMENTO - SUDEMA - 2018-
005371/TEC/LO-7371; LO Nº 2234/2018 - MARCOS ANTONIO DE SOUZA - SUDEMA - 2018-006005/TEC/LO-7510; AA Nº 

2235/2018 - ROBERIO LIMA DE SOUSA - SUDEMA - 2018-006078/TEC/AA-5627; LI Nº 2236/2018 - MARTINS FERREIRA 

CONSTRUCOES LTDA - SUDEMA - 2018-005838/TEC/LI-6299; LO Nº 2237/2018 - HEXAFILM INDUSTRIA & COMERCIO 
LTDA-ME - SUDEMA - 2017-005692/TEC/LO-5306; LO Nº 2238/2018 - VITRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE VIDROS 

LTDA - SUDEMA - 2018-001331/TEC/LO-6372; LO Nº 2239/2018 - INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS MANA 

LTDA - SUDEMA - 2018-002285/TEC/LO-6604; LO Nº 2240/2018 - OSMANO ARAUJO FERNANDES (CLUBE 
RECREATIVO TAPEROAENSE) - SUDEMA - 2018-003557/TEC/LO-6910; LO Nº 2241/2018 - CONSTRUTORA BASELAR 

LTDA - SUDEMA - 2018-005843/TEC/LO-7465; LO Nº 2242/2018 - F. A. FIGUEIREDO AUTO PEÇAS LTDA - SUDEMA - 

2017-006013/TEC/LO-5397; LO Nº 2243/2018 - JOAO BATISTA DE ALMEIDA - SUDEMA - 2017-000507/TEC/LO-3939; LO 

Nº 2244/2018 - MADEIREIRA IPUARANA LTDA - ME - SUDEMA - 2018-006117/TEC/LO-7537; LO Nº 2245/2018 - SABOR 

DA TERRA LATICINIOS LTDA - SUDEMA - 2018-003735/TEC/LO-6947; LP Nº 2246/2018 - FIRMINO CLEMENTINO DE 

SOUZA - SUDEMA - 2018-003861/TEC/LP-3114; LO Nº 2247/2018 - TK DISTRIBUIDORA EIRELI - SUDEMA - 2018-
004839/TEC/LO-7232; LO Nº 2248/2018 - ALMERINA LIMA DA COSTA - SUDEMA - 2018-004809/TEC/LO-7222; LI Nº 

2249/2018 - NERINEUMA VIEIRA DE SOUSA - SUDEMA - 2018-005044/TEC/LI-6261; AA Nº 2250/2018 - KLAUS 



FERREIRA LIMA - SUDEMA - 2017-008254/TEC/AA-5358; LO Nº 2251/2018 - RAIMUNDO NONATO SARAIVA DE 
SOUZA - SUDEMA - 2018-005952/TEC/LO-7491; LO Nº 2252/2018 - MARTINS COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E 

SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2018-004336/TEC/LO-7090; LO Nº 2253/2018 - JOSE TRINDADE PEREIRA DA SILVA - 

SUDEMA - 2018-004327/TEC/LO-7088; LO Nº 2254/2018 - GERALDO ODON CHAVES FILHO - SUDEMA - 2018-
004468/TEC/LO-7135; LO Nº 2255/2018 - JOSÉ EMERSON TORRES LIMA - SUDEMA - 2018-005524/TEC/LO-7410; LO Nº 

2256/2018 - LUCIVÂNIO FREITAS DE MOURA - SUDEMA - 2018-005703/TEC/LO-7437; LO Nº 2257/2018 - ROSELINE 

ROCHA OLIVEIRA - SUDEMA - 2018-005881/TEC/LO-7472; LO Nº 2258/2018 - FABIO JORGE COSTA MELO - SUDEMA - 
2018-006024/TEC/LO-7515; LO Nº 2259/2018 - BRUNO REIS DA SILVA - SUDEMA - 2018-006136/TEC/LO-7548; LO Nº 

2260/2018 - SANDOVAL PEREIRA DE SOUZA - SUDEMA - 2018-005424/TEC/LO-7382; LO Nº 2261/2018 - SANDOVAL 

PEREIRA DE SOUZA - SUDEMA - 2018-005425/TEC/LO-7383; LO Nº 2262/2018 - JOSINALDO CLEMENTINO - SUDEMA 
- 2018-005426/TEC/LO-7384; AA Nº 2263/2018 - JOSE CARLOS RODRIGUES DA SILVA - SUDEMA - 2018-

006039/TEC/AA-5625; LO Nº 2264/2018 - COSMO ANTONIO DA CUNHA - SUDEMA - 2018-006046/TEC/LO-7523; AA Nº 

2266/2018 - MOZART ALVES DE ARAUJO - SUDEMA - 2018-005924/TEC/AA-5618; LO Nº 2267/2018 - ADELSON 
ANTONIO DA CUNHA - SUDEMA - 2018-005332/TEC/LO-7360; AA Nº 2268/2018 - FRANCISCO ARLEY DE SOUSA 

MORA - SUDEMA - 2018-005912/TEC/AA-5615; LO Nº 2269/2018 - JEILSON FELIX MARINHO - SUDEMA - 2018-

006023/TEC/LO-7514; LO Nº 2270/2018 - JOÃO RAFAEL DE AGUIAR. - SUDEMA - 2018-006025/TEC/LO-7516; LI Nº 

2272/2018 - PEREIRA E PEREIRA CONSTRUTORA E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2017-008319/TEC/LI-

5857; AA Nº 2273/2018 - LIMA TRANSPORTES LTDA - SUDEMA - 2018-002331/TEC/AA-5449; LI Nº 2274/2018 - 

MUNICIPIO DE SERRA REDONDA - SUDEMA - 2018-005624/TEC/LI-6289; LI Nº 2275/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO JOÃO DO TIGRE - SUDEMA - 2018-005297/TEC/LI-6273; AA Nº 2276/2018 - FRANCIELLE LAISY FERREIRA DA 

SILVA - SUDEMA - 2018-004598/TEC/AA-5558; LI Nº 2277/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO SEBASTIAO DE 

LAGOA DE ROÇA - PB - SUDEMA - 2018-004256/TEC/LI-6211; LO Nº 2278/2018 - CONSTRUTORA HORIZONTAL LTDA 
- SUDEMA - 2018-002823/TEC/LO-6741; LO Nº 2279/2018 - EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS GLOBO LTDA - 

SUDEMA - 2018-006226/TEC/LO-7580; LO Nº 2280/2018 - FRANCIEL MARQUES DE MEDEIROS - SUDEMA - 2018-

005950/TEC/LO-7490; LA Nº 2281/2018 - COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS SÃO PAULO LTDA-EPP - SUDEMA - 2018-

001869/TEC/LA-0798; AA Nº 2282/2018 - ECO BRASIL TRANSPORTES LTDA - SUDEMA - 2018-004869/TEC/AA-

5570; LO Nº 2283/2018 - MFM EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELLI - EPP - SUDEMA - 2018-

005962/TEC/LO-7496; AA Nº 2284/2018 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E 
TECNOLOGIA - SUDEMA - 2018-003802/TEC/AA-5528; AA Nº 2285/2018 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2018-003807/TEC/AA-5529; AA Nº 

2286/2018 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 
2018-003808/TEC/AA-5530; AA Nº 2287/2018 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E 

DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2018-003809/TEC/AA-5531; AA Nº 2288/2018 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2018-003812/TEC/AA-5533; AA Nº 

2289/2018 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 

2018-003814/TEC/AA-5534; LO Nº 2290/2018 - GITTANNA KEILA DA SILVA - SUDEMA - 2018-003546/TEC/LO-6907; AA 

Nº 2291/2018 - FLAVIO SOARES DA SILVA - SUDEMA - 2018-006182/TEC/AA-5639; AA Nº 2292/2018 - FLAVIO SOARES 
DA SILVA - SUDEMA - 2018-006183/TEC/AA-5640; AA Nº 2293/2018 - JOSUE ALBUQUERQUE DOS ANJOS - SUDEMA - 

2018-006185/TEC/AA-5641; AA Nº 2294/2018 - GERVASIO AGRIPINO MAIA - SUDEMA - 2018-006018/TEC/AA-5623; LO 

Nº 2295/2018 - ADENOR FLORENCIO COSTA - SUDEMA - 2018-006120/TEC/LO-7540; LO Nº 2296/2018 - BIANCA 

BERNADINO DE ALMEIDA - SUDEMA - 2018-006132/TEC/LO-7545; AA Nº 2297/2018 - JOÃO JOSE DA SILVA FILHO - 

SUDEMA - 2018-006135/TEC/AA-5634; LO Nº 2298/2018 - KATIANE BERNARDO DA SILVA - SUDEMA - 2018-
006163/TEC/LO-7560; LO Nº 2299/2018 - AF INDUSTRIA E COMERCIO DE RAÇÕES LTDA. - SUDEMA - 2018-

004841/TEC/LO-7233; AA Nº 2300/2018 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E 

TECNOLOGIA - SUDEMA - 2018-002681/TEC/AA-5465; AA Nº 2301/2018 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE 
INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2018-003783/TEC/AA-5515; AA Nº 

2302/2018 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 

2018-003784/TEC/AA-5516; AA Nº 2303/2018 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E 
DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2018-003795/TEC/AA-5523; AA Nº 2304/2018 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2018-003796/TEC/AA-5524; AA Nº 

2305/2018 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 
2018-003797/TEC/AA-5525; AA Nº 2306/2018 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E 

DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2018-003798/TEC/AA-5526; AA Nº 2307/2018 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2018-003811/TEC/AA-5532; AA Nº 

2308/2018 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 

2018-003815/TEC/AA-5535; AA Nº 2309/2018 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E 

DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2018-003816/TEC/AA-5536; AA Nº 2310/2018 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE 
INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2018-003819/TEC/AA-5537; LI Nº 

2311/2018 - HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - SUDEMA - 2018-

003946/TEC/LI-6190; LP Nº 2312/2018 - SAO PAULO BTS LOCACAO DE TORRES LTDA - SUDEMA - 2018-
004589/TEC/LP-3123; LP Nº 2313/2018 - SAO PAULO BTS LOCACAO DE TORRES LTDA - SUDEMA - 2018-

004590/TEC/LP-3124; LO Nº 2315/2018 - ARLINDO MARCELINO DE AZEVEDO ALVES - SUDEMA - 2018-

004434/TEC/LO-7120; LO Nº 2318/2018 - CP COMÉRCIO DE GÁS LTDA-ME - SUDEMA - 2017-006388/TEC/LO-5460; LO 

Nº 2319/2018 - ANGICO ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-003719/TEC/LO-6944; LO Nº 2320/2018 - A S 

FERREIRA MAIA & CIA LTDA - SUDEMA - 2018-003846/TEC/LO-6975; LO Nº 2321/2018 - ACRISIO VENÂNCIO DE 

OLIVEIRA - SUDEMA - 2018-003323/TEC/LO-6853; LO Nº 2322/2018 - ENGENHO E DESTILARIA NOBRE LTDA-EPP - 

SUDEMA - 2018-004315/TEC/LO-7082; LO Nº 2323/2018 - EDNILTON DOS SANTOS RAMALHO - SUDEMA - 2017-

001299/TEC/LO-4132; LO Nº 2324/2018 - EDNILTON DOS SANTOS RAMALHO - SUDEMA - 2018-005981/TEC/LO-

7500; LO Nº 2325/2018 - EDNILTON DOS SANTOS RAMALHO - SUDEMA - 2018-005982/TEC/LO-7501; AA Nº 

2326/2018 - RUBENS GERMANO COSTA - SUDEMA - 2018-006202/TEC/AA-7571; LO Nº 2327/2018 - SÉRGIO PAULINO 

FRANCISCO - SUDEMA - 2018-003315/TEC/LO-6851; LO Nº 2328/2018 - G P EXCEL GÁS LTDA - SUDEMA - 2018-

005507/TEC/LO-7406; AA Nº 2329/2018 - PLANALTO TRANSPORTADORA LTDA - SUDEMA - 2018-006104/TEC/AA-
5631; LO Nº 2330/2018 - ANTÔNIO AUGUSTO MONTEIRO BARACHO - SUDEMA - 2018-003696/TEC/LO-6933; LI Nº 

2331/2018 - RODRIGO FERREIRA LOPES - ME - SUDEMA - 2018-004909/TEC/LI-6254; LI Nº 2332/2018 - MARLUCE 

RODRIGUES DE SANTANA-PISCICULTURA SANTANA - SUDEMA - 2018-006193/TEC/LI-6318; LO Nº 2333/2018 - 
CATOLÉ DO ROCHA GÁS LTDA ( POSTO AQUARIUS) - SUDEMA - 2017-002104/TEC/LO-4372; LO Nº 2334/2018 - 

SEBASTIAO JOSE DE BRITO - SUDEMA - 2018-005370/TEC/LO-7370; LO Nº 2336/2018 - JOÃO HERMENEGILDO - 

SUDEMA - 2018-000082/TEC/LO-6069; LI Nº 2337/2018 - AQUILA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - 



SUDEMA - 2018-005965/TEC/LI-6308; LO Nº 2338/2018 - MARINALDO COSTA DA SILVA - SUDEMA - 2018-
002323/TEC/LO-6621; LO Nº 2339/2018 - ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A - SUDEMA - 2018-

005266/TEC/LO-7337; LI Nº 2340/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAL - SUDEMA - 2018-005354/TEC/LI-

6276; LO Nº 2341/2018 - RODRIGO FELIX DA SILVA OLIVEIRA COSMETICOS - ME - SUDEMA - 2018-000609/TEC/LO-
6235; AA Nº 2342/2018 - TRASH COLETA E INCINERAÇAO DE LIXO HOSPITALAR LTDA. - SUDEMA - 2018-

000545/TEC/AA-5393; LP Nº 2343/2018 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2018-001251/TEC/LP-3044; LO Nº 2344/2018 - MARCO AURELIO 
PAVAO DA SILVA - SUDEMA - 2018-006151/TEC/LO-7552; LA Nº 2345/2018 - MARC CENTER HOTEL LTDA EPP - 

SUDEMA - 2018-002978/TEC/LA-0805; LO Nº 2346/2018 - MARC CENTER HOTEL LTDA EPP - SUDEMA - 2018-

003429/TEC/LO-6874; AA Nº 2347/2018 - IAA - ALBUQUERQUE E CIA LTDA - SUDEMA - 2018-006055/TEC/AA-5626; AA 

Nº 2348/2018 - LABORATORIO DE PESQUISA MEDICAS LTDA - SUDEMA - 2017-004091/TEC/AA-5217; LS Nº 

2349/2018 - ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DE MACACOS E FURNAS - SUDEMA - 2018-

004424/TEC/LS-0242; LO Nº 2350/2018 - THIAGO DOUGLAS DA SILVA ALVES - SUDEMA - 2018-002601/TEC/LO-
6683; LS Nº 2351/2018 - JOCELYN VELOSO BORGES NETO - SUDEMA - 2017-007851/TEC/LS-0219; LO Nº 2352/2018 - 

ANGICO ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-006321/TEC/LO-7607; LO Nº 2353/2018 - LUIZ ZACARIAS 

DOS SANTOS - SUDEMA - 2018-006119/TEC/LO-7539; LO Nº 2354/2018 - LUIZ ZACARIAS DOS SANTOS - SUDEMA - 
2018-006121/TEC/LO-7541; LO Nº 2355/2018 - JOSÉ PEREIRA DE SOUZA - SUDEMA - 2018-006170/TEC/LO-7563; LO Nº 

2356/2018 - TEREZINHA ALVES ORANGE - SUDEMA - 2018-006156/TEC/LO-7556; LO Nº 2357/2018 - JOSÉ ANDERSON 

FERREIRA MARTINS - SUDEMA - 2018-006249/TEC/LO-7587; LO Nº 2358/2018 - GENIVAL FRANCISCO DA SILVA - 
SUDEMA - 2018-006191/TEC/LO-7568; LO Nº 2359/2018 - AFONSO JOSE DE SOUSA JUNIOR - SUDEMA - 2018-

000065/TEC/LO-6063; LO Nº 2367/2018 - ZILMA LIMA SILVA - SUDEMA - 2018-004348/TEC/LO-7093; LO Nº 2368/2018 - 

TASSIO SOARES DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2017-008435/TEC/LO-5980; LO Nº 2369/2018 - ERNESTINA MARIA DE 
SOUSA GADELHA - ME - SUDEMA - 2015-005538/TEC/LO-0523; LO Nº 2371/2018 - JD COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 

LTDA - ME - SUDEMA - 2018-003058/TEC/LO-6800; LO Nº 2372/2018 - AF CONSTRUÇÃO INCORPORAÇÃO E VENDAS 

- SUDEMA - 2018-006231/TEC/LO-7583; LO Nº 2373/2018 - SIGABEM AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 

2018-003529/TEC/LO-6902; LO Nº 2374/2018 - SEVERINO DOS RAMOS CARLOS BATISTA-ME - SUDEMA - 2018-

003571/TEC/LO-6913; LI Nº 2376/2018 - G R V CONSTRUCOES E INCORPORACOES EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-

005213/TEC/LI-6269; AA Nº 2377/2018 - MINASGÁS - S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO - SUDEMA - 2018-001472/TEC/AA-
5423; LO Nº 2378/2018 - EMANOEL JOBSON DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2018-005930/TEC/LO-7482; LO Nº 2379/2018 - 

MAC INCORPORACAO E ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2018-005937/TEC/LO-7486; AA Nº 2380/2018 - ALUÍSIO 

LUCENA SOBRINHO - SUDEMA - 2018-006085/TEC/AA-5629; AA Nº 2381/2018 - PAULO ROBERTO CABRAL DA SILVA 
- SUDEMA - 2018-006105/TEC/AA-5632; AA Nº 2382/2018 - ALDEMIR RAMOS DINIZ - SUDEMA - 2018-006208/TEC/AA-

5643; LO Nº 2383/2018 - ERINALDO PEREIRA DE MELO - SUDEMA - 2018-006088/TEC/LO-7531; LO Nº 2384/2018 - 

POSTO DE COMBUSTIVEL PARARI LTDA - SUDEMA - 2018-004793/TEC/LO-7216; LO Nº 2385/2018 - CAGEPA - CIA. 
DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-005137/TEC/LO-7292; LO Nº 2386/2018 - CAGEPA - CIA. DE 

AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-005138/TEC/LO-7293; LO Nº 2387/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E 

ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-005303/TEC/LO-7347; LO Nº 2388/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO 
DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-005306/TEC/LO-7349; LO Nº 2389/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2018-005307/TEC/LO-7350; LI Nº 2390/2018 - MICHELINE DA SILVA PEREIRA CESAR - 
SUDEMA - 2017-007135/TEC/LI-5747; LO Nº 2391/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP 

- SUDEMA - 2018-005214/TEC/LO-7319; LO Nº 2392/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - 

CEHAP - SUDEMA - 2018-005215/TEC/LO-7320; LO Nº 2393/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - 
SUDEMA - 2018-005310/TEC/LO-7352; LO Nº 2394/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2018-005315/TEC/LO-7354; LO Nº 2395/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2018-005319/TEC/LO-7355; AA Nº 2396/2018 - FRANSCISCO DE ASSIS FERREIRA TAVARES - SUDEMA - 
2018-005606/TEC/AA-5599;AA Nº 2397/2018 - ROTA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-

001695/TEC/AA-5431; LO Nº 2398/2018 - MARIA DO CARMO VIEIRA DA COSTA - SUDEMA - 2017-000236/TEC/LO-

3889; LI Nº 2399/2018 - CONSTRUTORA NOSSA SENHORA DA PENHA LTDA-ME - SUDEMA - 2018-005446/TEC/LI-
7393; LO Nº 2406/2018 - ARON RENE MARTINS DE ANDRADE - SUDEMA - 2018-003331/TEC/LO-6857; LO Nº 

2407/2018 - REBRITE-RECICLAGEM DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME - SUDEMA - 2018-000968/TEC/LO-

6295; AA Nº 2408/2018 - CICLO VITAL RECICLAGEM EMPREENDIMENTOS E SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI - 
SUDEMA - 2018-002777/TEC/AA-5476; LO Nº 2409/2018 - LIMPARAIBA LIMPADORA E DESENTUPIDORA 

PARAIBANA LTDA - SUDEMA - 2018-003973/TEC/LO-7012; LO Nº 2410/2018 - LABORATÓRIO RABELO LTDA - 

SUDEMA - 2018-005202/TEC/LO-7316; LO Nº 2411/2018 - MONUMENTAL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - 
SUDEMA - 2018-003169/TEC/LO-6818; LO Nº 2412/2018 - ADAIAS DIAS LUNA DA SILVA - SUDEMA - 2018-

006275/TEC/LO-7594; LO Nº 2413/2018 - PAULO ROBERTO CABRAL DA SILVA - SUDEMA - 2018-006290/TEC/LO-

7597; LO Nº 2414/2018 - DANILO ALVES DA SILVA BARBOSA - SUDEMA - 2018-006375/TEC/LO-7631; LO Nº 

2416/2018 - GENARIO OLIVEIRA ABREU - SUDEMA - 2018-005762/TEC/LO-7444; LO Nº 2418/2018 - SEVERINO EMÍDIO 

RAMALHO - SUDEMA - 2018-006212/TEC/LO-7577; LO Nº 2419/2018 - JOSE ANUNCIATO RODRIGUES DE SOUSA - 

SUDEMA - 2018-005989/TEC/LO-7505; AA Nº 2420/2018 - FRANCISCO ARLEY DE SOUSA MORA - SUDEMA - 2018-
005913/TEC/AA-5616; AA Nº 2422/2018 - FRANCISCO ARLEY DE SOUSA MORA - SUDEMA - 2018-005914/TEC/AA-

5617; LO Nº 2423/2018 - PAULO FERNANDES MOURA DA SILVA - SUDEMA - 2018-006188/TEC/LO-7567; AA Nº 

2424/2018 - FRANCISCO NILTON RODRIGUES SANTANA - SUDEMA - 2018-006273/TEC/AA-5656; AA Nº 2425/2018 - 
MARINALVA DE SOUZA MONTEIRO - SUDEMA - 2018-006359/TEC/AA-5667; LO Nº 2426/2018 - DANILO ALVES DA 

SILVA BARBOSA - SUDEMA - 2018-006377/TEC/LO-7632; LA Nº 2429/2018 - LAFARGEHOLCIM BRASIL S.A. - 

SUDEMA - 2018-003966/TEC/LA-0816; LI Nº 2433/2018 - J C -CAVALCANTI COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS-LTDA-EPP 

- SUDEMA - 2018-006292/TEC/LI-6326  

                                                          Art. 2.º Esta  deliberação  entra  em  vigor  na data de sua publicação.  

 

Maria de Fatima Morais Morosine                                          João Vicente Machado Sobrinho 

Secretaria executiva do COPAM                                                 Presidente Substituto do COPAM 

 

PUBLICADA EM 12.09.2018 


